intimo templo cordis et in veritate cognitio
adorandus est Deus. Samanu ergo Deum adorat
in monte, localiter; Iudeus in umbra, figuraliter;
Christianus in spiritu et veritate, vera et spiri-
tualiter. Nam, ut ait S. Chrysostomus: « Priora
figura erant, nunc totum est veritas. »

Secundo, Vatablus dicit: « In veritate » exponit, tamen
integritate, vel in perfectione; veri enim, id est
integri et perfecti adoratores adorant Deum in
spiritu et perfectione fidei, spei, charitatis et
exarumque virtutum, ut faciunt Christiani;
ambraui vero et imperfecti adoratores adorant
Deum corporis signis et sacrificiis, ut faciebant
Samaritae et Iudei.

Symbolice, S. Athanasius, epist. ad Serapio-
num: Oportet, ait, adorare Deum, scilicet, Pa-
trim in veritate, id est in Filiō et in Spiritu
Sancto, hoc est, oportet adorare Deum trinum et
unum, oportet adorare S. Trinitatem, ac tres
eius personas.

Tertio: Oportet adorare Deum, inquietum, in Spi-
ritu, hoc est per Spiritum, sive instinctu Spiritus
Sancti.

Mystice, Theophylactus: Per spiritum, inquiet,
actio insinuatrix, per veritatem contemplativa:
omnes enim Christiani servient Deo, in vita vel
actu, vel contemplativa.

Argu-
mentum
heretico-
rum he-
re-
ticorum
mitias.
Eccles-
ia: Respondeo: Nego consequentiam, quia he-
ren sunt umbra et figura legis veteris, sed or-
solutor: menta, excitaentia et effecta spiritus, ideoque
ad spiritum pertinet; alioquin enim omnia Sacra-
menta, ipsaque Eucaristia, quae in symbolis cor-
poris consistunt, a legi nova abjiciuntur forent:
quod est absurdum etiam apud hereticos. Sine
Sacramentis enim et sacrificiis Ecclesia nequit
consistere, quia sine iis nequit esse visibilis, et
nequit uniri ad congregari. Denique haec ceremoniae
a Christianis obnuntur et manant ab interno
spiritu fidei, spei, charitatis et devotionis; ergo
ad spiritum pertinet, quasi effectus ad causam,
ac quasi actus externus ad internum. Seus erat
in crassis, rubibus et carnalibus Iudeis, qui
totam suam devotionem ad externis sacrificiis et
ritibus collocabant. Ita Cyrilus, Malchonatus,
Iansenus, Toletus et alii hic, ac S. Ambrosius,
lib. II *De Spiritu Sancto*, cap. XII, et Hilarius,
lib. II *De Trinitate*.

Denique S. Cyrius scriptis septuaginta libris
de *Adoratione in spiritu et veritate*, quos Roma
editit Angelius, anno Domini 1588. Videre idem
Gentiles: unde Cato:

Si Deus est animus, ait, nobis ut carmina dicant,
Hie ubi praepice para sit mente colendus.

*24. SPIRITUS EST DEUS; ET (id est, idecire)
EOS QUI ADORANT EU. IN SPIRITU ET VERITATE*

OPORTET ADORARE. — Est haec ratio a priori, q.d.
Deus est purissimus et verissimus spiritus, ergo
non nisi adoratio in spiritu et veritate delecta-
tur. « Si corpus esset Deus, ait S. Augustinus,
oporebat eum adorari in monte, quia corporeus
est mons; vel in templo, quia corporeum est
templum. » Jam autem quia Deus est spiritus,
hinc in spirituali mente, spirituali amore et devo-
tione coledundis et adorandum est. Hinc patet
contra Anthropomorphitas c. Audianos, ac contra
Tertullianum, lib. *Contro Paganos*, item contra
Lactantium, lib. *De Ira Di*, Deum nullum. Hoc
tenuisimum habere corpus, sed purissimum esse
spiritum, ideoque purissimo spiritu adorandum.
Falsum ergo est illud Tertulliani axioma:
« Quod incorpore est, nullus est. » Sed videntur
hi duo abusi voce corporis, ac pro illud non
alium quam solidam substantiam intellexisse,
est sit incomposita.

Audi S. Augustinus haec verba Christi expli-
camen, lib. *De Speculo*, cap. I et seq.: « Spiritus
est Deus, etc., spiritus incomprehensibilis, in-
corporeus, immutabilis, incircumscribens, ubique
totus, nunquam divisus, etc., ubique presens,
inestabiliter omnia penetrans, omnia confinx, omnia sciens, cuncta prospiciens, omnia potens,
universa gubernans, totus in celo, totus in terra,
totus ubique. » Et nonnullus interjectis: « Semper agens, semper datus, colligens et
non egens, omnia portans sicut onus, omnia impletus sine inclusione, omnia creans et pro-
gens, nutriendis et perficiens. Querens, cum nihil
desit tibi; amans, nec estuans; zelans, et securus es; poniens te, et non doles; irascoris, et
tranquillus es; opera mittas, sed consilium nau-
quam recipis. » Et paulo inferius: « Qui tenet
omnia, imples omnia, circumplexans omnia,
superexcelsus omnia, sustines omnia: nec ex
alia parte sustines, atque ex alia superexcedis;
nec que ex alia parte imples, atque ex alia cir-
cumplexeris; sustinendo superexcidis, et super-
excendendo sustines. Qui corda fiducium doces
sine strepitu verborum, qui attingis a fine usque
ad finem fortiter, et omnia disponis suarum. »

Idem per umbras videtur Philosophi, quorum
definitiones Dei recenset Nincetus Felix in Octa-
vio, nimis:

Quid est Deus? Respondet Pythagoras: « Deus
est descriptio et modus infiniti mentis. »

Quid est Deus? Respondet Thales: « Est mens
que ex aqua cuncta formavit; aquam enim
ipse statuit initium rerum omnium. »

Quid est Deus? Respondet Xenophanes: « Deus
est infinitus come summa mente. »

Quid est Deus? Respondet Democritus: « Deus
est natura et intelligentia que imagines fundat. »

Speusippus: « Deus, ait, est vis naturalis, qua
dumtaxat, sed Joannis Evangelista Hebreum no-
men interpretantis, q.d. Messias Hebr. idem
est quod Graece χριστός, latine unctus. »

26. Dicit ei JESUS: Ego sum, qui loquor tecum.
— q.d. Ego sum Messias, id est Christus, mili
ergo fidem adhuc, et in me credere mean que
doctrinam et legem capesse, ut salvator et beatus.

Zeno: « Deus est una mundi providentia. »
Cleathes: « Deus est animus et ratio mundi. »
Unde Virgilinus:

Spiritus intus ait, totamque infusa per artus,
Mens agit molem, et magno se corpore miscet.

Chrysippus: « Deus est vis divina, rationalis
natura et fatum rerum. »

Xenophon: « Forma Dei veri videri non potest,
et idem cum quartu non oporet. »

Aristo: « Deus est, cuius essentia et majestas
comprehendi non potest. »

Quid est Deus? Respondet Plato in *Timaeo*:

« Deus est mundi pater, artifex animae, eccles-
tium terrorumque fabricator, quem et inventare
difficile prae mina et incredibili potestate; et
cum invenieris, in publicum dicere impossibile. »

Quid est Deus? Audi Arachnium, lib. I *Coena Gentes*, cum invocarent: « O maxime, o summe
rerum invisibilium procreator, o ipse invictus, et
nullus unquam comprehensio naturis dignus,
dignus est vere (si modo te dignum mortali dic-
endum est ore) cui spirans omnis intelligensque
natura, et habere et agere nunquam desinat gratias;
cui tota convenientia vita genu mixo procumbe-
ret et continualis precibus supplicare. Prima
enim tu causa es, locus rerum ac spatiuum, funda-
mentum cunctorum quaeunque sunt, infinitus,
ingenitus, immortalis, perpetuus, solus, quem
nulla delineat forma corporalis, nulla determinat
circumscriptio, qualitatis expers ac quantitatis,
sue situ, motu et habitu, de quo nihil dici et
exprimi mortali potest significatio verborum;
qui ut intelligaris, tacendum est, atque ut
per umbras te possit errans investigare suspi-
cio, nihil est omnius mutendum. »

28. Dicit ei mulier: Scio quia MESSIAS VENIT
(qui dicitur CHRISTUS); *qui ergo VENIENTIBUS,*
NOMIS ANNUNTIAVIT CIRCA. — Venit, greci ζητα,

in presenti, id est aduentus, vicinus est, mox
adventus Messias, qui omnia religionis dubia nobis
resolvit docebilibus ubi, quando et quomodo

Deus adorandus et colendus sit. Sciebat hoc
mulier ex communis sermone et fama; jam enim
translatum erat sceptrum a Iudea ad Herodem:

unde ex vaticinio Jacobi, *Genes. XLIX*, et ex 70
hebdomadiis Danielis jam implisis, omnes sci-
erant instare tempus adventus Messias, idque
communi omnium sermone vulgarabatur. Unde
Iudei putabant Joannem Baptistam esse Messiam:

ipse vero asserebat Jesum esse Messiam:
quare ex Baptiste assertione spargebatur rumor
jam venisse Messiam.

*Qui dicitur CHRISTUS. — Verba sunt non mu-
lieris, utroque Hebreæ et loquentes hebreæ*

Mirantur
dispoli-
gation
Christus
cum mu-
liere lo-
quatur.

Verba sunt
et mem-
brorum
fieri lo-
quuntur.

28. RELIQUIT ERGO HYDRIAM SUAM (qua haustura

(t) Deo Bengelius observat: Nusquam Iudeis, imo
ipsi discipulis, aperiis et siue illis ambagiis se
Messiam esse significare solebat Christus. Animaverbetal
enim Samaritanorum veritatis cognoscenda studium et
quod minus a solitione proclives essent quam *Judas*.

erat aquam ex puto) MULIER, ET ABIT IN CIVITATE (Sichar, sive Sichem), ET DICIT ILLIS HOMINIBUS, — incolis Sichem. « Auditio, ait S. Augustinus, Ego sum, qui loquor tecum, et recepio in cor Christo Domino, quid faceret, nisi jam hydriam dimitteret et evangelizare curerer? » Sciebat enim Iesum esse Prophetam et virum magnum, ex eo quod « si secreta revelasset: illi ergo se asserent esse Iessiam credidit, sciens illum esse virum fide dignum, qui falli vel fallere non posset; quare reliqua hydria ad puteum, illico eucurrit in urbem, timens nam si moram faceret, Jesus abiret, ac cives eius ad Jesum pro Messe cognoscendam colendumque excitat. Unde S. Chrysostomus: « Adeo, inquit, auditio Jesu incensa est, ut reliqua hydria et aqua, cuius gratia oce concesserat, in civitatem properaret, et ad Christum universum populum traheret. Venient hauriente aqua gratia, et cum verum fontem invenisset, contemptis alterum, et superna viuiente gracia apostolico munere fungitur. »

Hic enim est spiritus Christi, ut a se conversi zelum alios convertendi injiciat, ut tanti boni, quod ipsi in se sentiant, alios faciant particeps. Eleganter et pie S. Ambrosius, serm. 30: « Novo, inquit, admirationis genero, mulier, que ad puteum Samaritae meretrice advenaverat, a Christi fonte casta regrediretur; et que aquam petere venerat, pudiculam reportabat. Statim etiam, indicate domino, sua peccata recognoscens confitetur, Christum annuntiat Salvatorem, et relinquens aquae vasculum ad civitatem non fert hydriam, sed referit gratiam. Vaeum quidem videatur reverti onere, sed plena revertitur sanctitate. Plena, inquam, redit, quia peccatrix advenaverat, revertitur predicatrix; et que hydria vasculum amiserat, Christi plenitudinem reportabat: in nullo civitati sum inferens detrimentum; etenim si aquam civibus non intulit, tamen fontem salutis inexit. »

29. VENITE, ET VIDETE HOMINEM, QUI DIXIT NIHI OMNIA QUECUMQUE FECI: NUMQUID IPSI EST CHRISTUS? — « Miraculi, inquit Cyrilicus, narratione proposita, preparavit auditores ad fidem: quia, licet, ut ait S. Chrysostomus, « non omnem vitam suam acceptaret Christo, ex his tamen quae dixerat, et cetera crederit. » Theophylactus: « Accensa divino igne, ad cibilium eorum que in terra sunt, respicit, non ad confusionem, non ad ignominiam, aut aliquid quipplam, non veretur secreta sua pandere. »

NONQUIT IPSI EST CHRISTUS? — « Hesitando loquitur tanquam addubitanus, ait Euthymius, ut ab illis detur sententia; ipsa enim non habebat, sed firmiter credebat Jesum esse Messianum. Unde S. Chrysostomus: « Animadvertebit, inquit, immensam mulieris sapientiam, neque affirmat Christum esse, neque retinet: noluit se hujus opinione autorem, sed suo ipsorum anditu inducitis hoc ipsis persuaderi, quod longe

futurum erat probabilis. Procur dubio enim intelligebat, modo fontem illum gustarent, eadem de eo, que et ipsa, sensuros. »

Hie ergo Samaritana, per alloquum et gloriam Christi, ex peccatis facta est penitentis et sancta, imo praecox Christi, instar S. Magdalena.

Porro, ipsius nomen proprium fuit Photina, ^{Sancti} ut Sancti Martyrologio Romano ascripta ^{tum in} ^{nam} ^{ad} ^{Photinum}, die 20 martii hisce verbis: « Eadem die Sanctorum Photinae Samaritanae, Joseph et Victor filiorum, itemque Sebastiani duxis, Anatoli, Photi, Photidis, Paracevses et Cyriaces germanarum, qui omnes Christum confessi, martyrum sunt consecuti. » Ubi Baronius: « Agunt de ea (Photina) Greci hac die in Menologio, feruntque eandem fuisse Samaritanam, de qua Joannes Evangelista, cap. IV. in vele Martirologio Cassiniensi de eadem agitur, eamdemque fuisse affirmatur. » Quare plane verisimile est Christum illum hoc colloquio convertisse. Hoc enim ipse intendebat: unde et ipsa creditit ipsum esse Messiam, id est Salvatorem, et petit implieit ejus gratiam a Christo propositam, dicens: « Domine, da mihi hanc aquam; » ac Christus eam compunxit exterior, dicens: « Num quoniam habes, non tuus vir; » multo magis interior: unde et ipsa fatetur culpam aitque: « Domine, ut video, Prophetas es tu; » ac plane videtur fuisse Christo mentem ejus movente cleueissima penitentia et contritionis, per quem fuit justificata. Hinc et Christi amore incensa, cives suoi advocabit ut Messiam verum agnoscerent, quem ipsa iam agnoverat. Quare capit hujus Samaritanae religiose Rome asservatur in basilica S. Pauli, ubi inter alias Sanctorum reliquias illud mihi ostensum fuit.

Porro Franciscus Bivarius, in *Commentario Chronicis L. Dextri*, ad annum Christi 60, pag. 117, ex actis Martyrum Italicensium, que Jeremias, Patriarcha Constantinop. anno Christi 1380, e Graeco ^{Pro} ^{poli} in Latinum transluit, narrat Samaritanam hominem apud Carthaginem in Africa predicasse Evangelium Christi, ideoque eum duobus filiis, Vicore et Josepho, ac quinque sororibus, Anatolia, Photi, Photidis, Paracevses et Cyriaca, ac cum Sebastianio duxi, a Viclore ad Christum converso, sub Neroni illustris obliuise martyrium. Nam primo in carcere teterim detrusi, rursum in ardente cibarium totis tribus diebus missi, a quo indemnes extracti, semel et iterum vencio polati fueru: plumbu etiam et resina in liquore reducti, in ore Photine et in auribus ceterorum, sine detrimendo suscepisti, sepius bovinis nervis cesi, pectinibus quoque forreis a capite in sublimi suspensi, exarcinatis, atque facibus Ignitis ad Martyrum latera applicatis existi; oculis demum erutis, iterum in carcere venenosus animalibus scatenatus reducti, quo tandem sine cibo et medicamine miserabiliter interfuerint:

Porro Francisus Bivarius, in *Commentario Chronicis L. Dextri*, ad annum Christi 60, pag. 117, ex actis Martyrum Italicensium, que Jeremias, Patriarcha Constantinop. anno Christi 1380, e Graeco ^{Pro} ^{poli} in Latinum transluit, narrat Samaritanam hominem apud Carthaginem in Africa predicasse Evangelium Christi, ideoque eum duobus filiis, Vicore et Josepho, ac quinque sororibus, Anatolia, Photi, Photidis, Paracevses et Cyriaca, ac cum Sebastianio duxi, a Viclore ad Christum converso, sub Neroni illustris obliuise martyrium. Nam primo in carcere teterim detrusi, rursum in ardente cibarium totis tribus diebus missi, a quo indemnes extracti, semel et iterum vencio polati fueru: plumbu etiam et resina in liquore reducti, in ore Photine et in auribus ceterorum, sine detrimendo suscepisti, sepius bovinis nervis cesi, pectinibus quoque forreis a capite in sublimi suspensi, exarcinatis, atque facibus Ignitis ad Martyrum latera applicatis existi; oculis demum erutis, iterum in carcere venenosus animalibus scatenatus reducti, quo tandem sine cibo et medicamine miserabiliter interfuerint:

sed cum illuc Christi luce a visione profundenter, in pristinam sanitatem reducit, et oculorum beneficio restituti, ac miraculo cibo, tribus mensibus ac diebus totidem refecillati, rursus ad novum adducti certamen, denuo flagris sevisimane laninati, ad ultimum pelle detracta, frustatum ces, et capiti amputato illustrissimum martyri palmarum perceperunt: una dempta Photina, que in veterem circuam immissa, inadequa detracta, flexis genibus napollatum Deo spiritum reddidit 20 die mauti, que tum a Latinis, tum a Greco eius memoria anniversaria celebrat solitus. Hec Bivarus ex actis ab Ieremias traductis et acceptis, penes quos eorum sit fides. Illis in martyrio Samaritanae et filiorum, adstipulatur Menologium Greecorum, ad diem 20 martii, quod sibi habet: « Eadem die certamen S. martyris Photinae Samaritanae, cum qua Christus locutus est, et Joseph et Victor filiorum, non Sebastianus duxi, Anatoli, Photi, Photidis, Paracevses et Cyriaces germanarum sororum, qui omnes Christi fidem confessi martyri palmarum consecuti sunt. » Videtur ergo Samaritana haec suis filios, item fratres ac sorores ad Christum convertisse, ac cum iis martyrii palmarum ceppisse.

30. EXIERUNT ERGO DE CIVITATE, ET VENIEBANT AD EUM, — ejusque, sapientia et sanctitate ex verbis et moribus ejus perspecta, in eum ut Messiam crediderunt, ut patet ex vers. 42. « Durius Judeorum, sit Cyrilicus, a Samaritana facilitate arguit; » quia Samaritani ex uno Christi aliquo, ad eum conversi sunt; Iudei vero post triennalem Christi predicationem, ad tantum miracula ab eo patrata, in eum credere noluerunt.

31. INTEREA ROGABANT EUM DISCIPULI, DICENTES: RABI, MANDUCA. — « Hoc, ait S. Chrysostomus, non improbatum quadam, sed amore et studio in magistrum dicebant, cum itineri et astu fatigatum viderent. » Simil ipsi sibi consulabant; ipsi enim esurientes et fessi optabant manducare, sed non audebant id facere, nisi Christo incipiente et prius nuptio de more benedicente. Porro Jesus « solobat, ait Theophylactus, ab aliis oblatos cibos suscepit, qui dat escam omni carni, ut deferentes meritum consequerentur, et ne quis erubescat paupertatem, nec grave pulat ab aliis nutriti; proprium enim et necessarium doctoribus alios habere procuratores ciborum, ut ipsi de nullo curantes verbi ministracionem procurent sollicite. »

32. ILLI AUTEM DIXIT EIS: EGO CIBUM HABEO MANDUCARE, QUEM VOS NESCISSE. — q. d. Ego esurio conversionem Samaritanorum, quam jam per mulierem proculo: quare illi esurientes spiritualis omnem corporalis cibi esurienti, si non tollit, certe minuit et supprimit: vos interim fessi et famelici comedite quantum lobet. « Occultus, ait Cyrilicus, significat quod si discipuli scirent

de Samaritanorum converstone jam agi, de illo cibo magis cogitarent, quam de corporali considerent. » Et mox: « Nam quoniam orbis futuri erant magistri, exemplo suo eos doceat multo maiorem salutis hominum, quam proprii corporis curam esse habendam. »

33. DICERANT ERGO DISCIPULI AD ENVICEM: NUM QUID ALIQUIS ATTULIT EI MANDUCARE? — Non intellexerunt Apostoli Christum loqui de cibo spirituali, puto de conversione Samaritanorum: unde rogant quis ei cibum corporalem attuliter, de quo ipse dicit: « Ego cibum habeo manducare, quem vos nescis. » Quocirca S. Augustinus: « Quid mirum, inquit, si mulier illa non intelligebat aquam; ecce discipuli non intelligent es-
cam. »

34. DICIT EIS JESUS: MEUS CIBUS EST, UT FACIAM VOLUNTATEM EJUS, QUI MISIT ME, UT PERFICIAM OPUS EJUS. — Nota: Christus hic opus predicationis et redemptoris hominum, sibi a Patre injunctum, vocal suum, id est sibi proprium subiectum suavissimum cibum, quia illo, velut cibo delicatissimo, pascebatur et dilectebatur. Ita Euthymius: « Voluntas Patris, qui ipsum miserat, inquit, et opus illius Christo injunction, salus est hominum, » juxta illud: « Opus consummati quod dedisti mihi ut faciam, » Joan. xvii, 4. Causam dat Theophylactus: Quia « salutem hominum tanto desiderio avebat, quanto nulus nostrum sensibiliter cibum. » Et Chrysostomus: « Hominum salutem hoc in loco cibum appellat, ut quanta salutis nostra cura et desiderio teneatur, ostendat. »

Tropologicæ: a Christo discent Christiani, præsertim predicatoræ virisque Apostolicæ, quod coram cibis spiritualis debet esse obedientia et zelus animarum: quia *primo*, uterque anima virtus sustentat; *secundo*, uterque mentis viris instar cibi vegetat et roboret; *tertio*, quia, sicut cibus facit pueros crescere in virum perfectum, sic haec duas virtutes faciunt nos crescere in virilem statutem spiritus et virtutis, quod non erat in Christo: nec enim Christus ullo actu proficeret et crescere poterat in gracia, sanctitate et perfectione; illa enim ipse plenæ et perfectæ erat a primo instanti conceptionis et incarnationis sue.

35. NONNE VOS DICITIS, QUOD ADIUC QUATUOR MENSES SUNT, ET MESSIS VENIT? ECCE DICO VOBIS: LEVATE OCULOS VESTROS, ET VIDETE REGIONES, QUA ALLE SUNT JAH AD MESSEM: — A metaphora cibi transiti ad allegoriam messis, et qua fit cibus et panis.

NONNE VOS DICITIS, — id est cerebro dicere solletis, et nunc reipsa dicitis. Unde videtur quod Apostoli transeuntes per campos et segetes Sichem, de messe futura, ut facere solent homines, inter se colloqui fuerint, inde Christus sumpsit occasionem loquendi de messe spirituali, id est conversione Samaritanorum; q. d. Cura messis corporis vos tangit; sed multo magis

tangere vos debet cura messis spiritualis, ut me in convertendis Samaritanis adjuvetur.

ADIEC QUATUOR MENSES SUNT, ET MESSIS VENIT. —

Maldonatus putat esse proverbium significans adhuc sat temporis esse, ut de re aliqua, v. g. de messe corporea, cogitetur: at id in messe spirituali dici non posse; cum enim illa jam sit matura, illico illam a Christo et Apostoli demetendam esse; censem enim Maldonatus hanc dictam esse a Christo in fine mortali, sub instans Pascha, de quo cap. seq., vers. 1, cum in Iudea messis est vicina, non longinqua.

Melius S. Augustinus et alii haec ad litteram, ut sonant, accipiunt: quare hec dicta videntur a Christo in Januario, post octo menses, quibus Christus in Iudea predicator: nam post quatuor menses, puta in Mayo, in Iudea maturae sunt segetes figne messis: unde in Pentecoste, que incidebat in Matum, ex nova messe offerebant Deo panes primitorum. Vide Chronotaxim, num. 13. «Vos, ait S. Augustinus, quatuor menses computatis usque ad messem; ego vobis aliam messem albam et paratum ostendo.» Unde subdit Christus: «Ego dico vobis, levate oculos vestros, et videite regiones, quia aliae sunt iam ad messem; » in messe enim segetes prius virides albescent et rivescant. «Regiones albas ad messem» vocat urbem Sichem locaque vienna Samaritanorum, qui a iudice exiit, turmatim confluente ad Christum, q. d. Videfit agros hosce non tridico, sed turba populi ad me confluenter referens, qui paratus est meam doctrinam excipere, in Ecclesiis admitti, ac Christianismo initiari: huic ergo messi, ne pereat, demetendamecum, o Apostoli, insiste, et strenue collaborare. Longe, puta ad quatuor menses, abest messis triticea; at instant, et prope est messis anmarum: eni parata est in hisce Samaritanis; levate oculos, et respicie campos Sichimorum, et quibus turmatim omnes confluunt ad recipientem me meumque Evangelium: hi ergo quasi segetes spirituales, jam albescent et murescent; par igitur est, ut a me et vobis illico dementiantur, et in horreum Dei colligantur. «Jam venientem Samaritanorum turbam videbant, ait S. Chrysostomus, quorum fervorem promissimam voluntatem alias regiones appellat. Siec enim spicæ laventes messum indicant, et jam manus postulant; ita illi proferabant ad salutem, ut et docerentur, et credentur, et a Prophetis persuasi fructum reciderent.» Et Theophylactus: «Attollite, ait, oculos vestros, vel spiritales, vel sensibiles, et spectate multitudinem Samaritanorum, et animas eorum ad fidem clares, et promptas, quae quasi regiones aliae, cypus habent messoribus, ad salutem preparante.»

Causam dat S. Cyrilus dicens: «Nam sata intellectuella et spicæ spirituales sunt, qui Prophetalem vocem culti, ad fidem Christi perueniunt:

est promptus, ad suscipiendum fidem Christi et veram religionem animus est; messoria vero falsa, est Apostolorum splendidae predicationis, quae ad aerum, id est ad Ecclesiam Dei transponit.»

36. ET QUI METIT, MERcedeN ACCIPIT, ET CONGRAT FRUCTUM IN VITAM ETERNAM: UT, ET QUI SEMINAT, SEMEL GAUDEAT, ET QUI METTI. — Invicit Christus Apostolos ad laborandum secum in colligenda hac messe, spe mercede eternae, q. d. Qui metit fructum, mercedem accipit, sed temporalem et brevem; qui vero metit nouam hanc messem spiritualiter animarum, congregat eam in vitam eternam: hanc enim messor et sibi et sue messi, id est animabus a se conversis acquirit, dum eas in celum ad vitam eternam, quasi in triumphum ducit. «Hujus tunc messis fructus, ait Chrysostomus, ad eternam non pervenit vitam, sed in hac fluxi et caduca consumuntur: ille autem perpetuo nos comitabit, Ut (q. d. Unde fit, unde consequatur) notat enim fructum hujus messis communem fore satori et messori) et qui seminat, simil gaudet, et qui metit.» Satores vocat Moses et Propheta, qui magno labore Iudeis tradidit fidem semina, id est prima principia, puta Deum esse unum, summe amandum et colendum, venturum Messium mundi salvatorem, ab illo expectandam salutem, etc. Messores sunt Christus et Apostoli, qui haec Prophetalem principia Evangelica doctrina perferunt, ac per fidem et gratiam Christi, Iudeos et Samaritas sanctificant et in vitam eternam inducentur. Quare hec Samaritanorum conversio gaudium peperit non tantum Christo et Apostolis, sed et Mosi ac Propheta, eo quod sua semina non evanescit, sed ad fructum et messem per Christum perduta esse conspererunt. Audi S. Chrysostomum: «Prophetici satores non messuerunt tamen, sed Apostoli. Atqui non propria voluntate et iruenda laborum privantur, sed vobissem gaudent.» Et S. Augustinus: «Si non Propheta seminatores, unde ad illam mulierem pervererant: Seo quia Messis venit? jam ita mulier fructus maturus erat.» Et inferius: «Dispare temporis labores habuerunt, sed gaudiu pariter perfruent, messedem simul acceptri sunt vitam eternam.» Satores sepe fit in messis corporali, ubi messor gaudet, sator vero luget, quia sator messori servit, aut messor satorum suo semine et messi privat.

37. IN EOC ENIM EST VERBUM VERUM: QUA ALIAS EST VERA SEMINAT, ET ALIAS EST QUI METIT. — «Verbum, id est proverbium, vulgo actari solitum, aquod in ore multorum est, » ait Chrysostomus, q. d. Hoc proverbium: «Alius est qui seminat, et alius qui metit, » vulgo de sapore et messore frumenti dicunt, verius est in satoribus et messoribus anmarum. Satores enim fuerunt Prophetæ, messores vero satis vos, o Apostoli, qui, ut sequitur, sata a Prophetis fidei semina, per meam doctrinam perficietis, et matura jam in hor-

um Ecclesiae colligitis. Unde explicans, subdit: 38. Ego misi vos mettere quod non laborastis horiose non seminatis; ALII LABORAVERUNT,

VOS IN LABORES EORUM INTROISTIS. — «Ego misi, id est decrevi et destinavi vos mittere: significatur actus inchoatus et destinatus, non perfectus et consummatus. «Alii laboraverunt, » q. d. Prophetæ et legis doctores, similesque magna dodecim labora, rudes Judeorum animos primi cognitionis Dei et virtutis pietatisque rudimentis, quasi seminibus ingebuerunt, itaque eos ad messem Evangelicam, id est ad justitiam et sanctitatem Christianismi preparaverunt. Vos vero, o Apostoli, «in labores eorum introistis; » quia Iudeorum animos jam ad me recipiendum preparatos promptosque et cupidos facile ad me convertitis. Ita Origenes, S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et alii.

Porro dicit haec Christus, ut exemplo Propheta laboriose seminant, animet Apostolos ad evangelizandum, quod facilius erat et minoris laboris. «Ne ad predictandum dimisi, ait Chrysostomus, tanquam maximum onus subeuntes perturbarentur, cogitantes quod Prophetæ amplius laborassent, siue laboriosior est ratio, et majori agebat sollicitudine semina spargere et ad Dei cognitionem animam crudire: nam in mente (quod erat apostolorum) et proveatus ubi, et labor erat remissio.» Similiter: «Prophetorum voluntatem fuisse demonstrat, ut humanum genus ad Christum diligenter.» Rursum: «Nisi Iudei patru fuissent per Prophetas, non audiarent Apostolos, » ait Glossa.

39. EX CIVITATE AUTEM ILLA MULTI CREDIDERUNT IN FUM SAMARITANORUM, PROPTER VERBUM NULIUS TESTIMONIUM PERRIBUT: QUA DIXIT MIHI OMNIA QUECUNQUE FECI, — quia, ut ait Chrysostomus, «videbam eam, non ad gratiam, neque ut alteri gratificaretur, suam vitam manifestare facere.» Confitebar ergo coram suis civibus, se cum viro non suo, uti dixerat Christus, in fornicatione vixisse, ut sua ignominia patrifacaret Christi, quasi veri Prophetæ ad Messie, decus et gloriam.

40. CUM VENISSET ERGO AD ILLUM SAMARITANUM, ROGAVERUNT EUM UT IBI MANTRAT. — «Ut urbem ingressum, salutarem eiis doctrinam predicate, » ait Samaritus, utique perpetuo apud eos manaret et habaret, ait Chrysostomus et Theophylactus.

Et mansit ibi (in urbe Sichem) duos dies, — non plures, ne, si diutius apud Samaritas manaret, Iudei calumniarentur eum non esse Messiam, utpote qui Iudeis, non Samaritis, erat promissus. Ita Jansenius, Franciscus Lucas et alii.

41. ET MULTI PLURES CREDIDERUNT IN EUM PROPTER SERMONES EIUS — celestem et divinum, quibus alta de Deo mysteria promebat; item zelum et efficacem: nam omnes amore Dei, occultis gracie sua facibus accendebat: quare in ejus admirationem et venerationem rapiti.

runt eum esse talem, quem se profitebatur, sci- licet Messiam mundi salvatorem.

42. ET MULIERI DICERANT: QUA JAM NON PROPTER Vera. 42.

TUAM LOQUELAM CREDIMUS; IPSI ENIM AUDIVIMUS, ET SCIMUS QUA HIC EST VERE SALVATOR MUNDI, — puta Messias, ut addit Syrus, qui a Deo missus est ad salutem, non tantum Israelis, ut volebant Iudei, sed omnium gentium totius mundi; mundi, inquam, peccato perdidit, ait Chrysostomus, «quod corde perdi venit hic, ut eum servaret.» Merito ergo Christus tantam tamque subitam fidem Samaritarum admiratur cum Iudei ad credendum in Christum fuerint tardi, morosi et difficiles.

43. POST DUOS AUTEM DIES EXIT INDI, ET ABIT Vera. 42.

IN GALILEAM, — ut initio propositum: in Galileam, inquam, id est in reliquis Galileorum civitatibus ac vicis, ait Euthymius, «relicta Nazareth, » patria sua, ut ai Mattheus, cap. IV, vers. 13. Vide dicta superius vers. 3.

44. ISSE ENIM JESUS TESTIMONIUM PERRIBUIT, QUA (quod) PROPHETA IN SUA PATRIA HONOREM NON HABET. — Te enim dat causam cur Jesus, relicta Nazareth patria sua, ivriter in ceteram Galileam ad se non pertinentem; quia scilicet Nazarethani eum, quasi civem suum et fabri filium, contemebant, Matth. XIII, 57. Ita Jansenius, Toletus et alii (1).

Paulo aliter, sed minus recte, Maldonatus, q. d. Ideo Jesus, relicta Bethlehemit et Iudea patria sua, abiit in Galileam, ut superius dixi, quia Propheta in patria non est in honore.

45. CUM ERGO VENISSET IN GALILEAM, EXCEPERUNT EUM GALILEEI, CUM OMNIA VIDISSENT, QUAEC FECERAT HEROSOLYMIS IN DIE FESTO: ET IPSI ENIM VENERANT AD DIEM FESTUM — Pasche, juxta legis decretum. Vide cap. II, vers. 13, «cum omnia miracula videbant, » presertim quod ipse solus omnes ementes et vendentes ejecisset e templo, aliaque plura signa edidisset, ut ait Joannes, cap. II, vers. 14 et 23, et cap. II, vers. 2.

Nota: Iudei, visi toti Christi miraculis, prædicantes eius non crediderunt, ne eum excepterunt; Galilei autem, visi toti signis, eum benevolentie excepterunt, sed in eum non crediderunt; Samaritus vero, nullis visis miraculis, eum excepterunt, in eumque ut Messiam, a Deo ad salutem totius mundi missum, crediderunt. Ta sepi exenti avide excepti quod domessti fastidunt et aspernuntur.

46. VENIT ERGO TERRUM IN CANA GALILEÆ, UNI FEGIT AQUAM VINUM (a di fidem, quae ex facto prius miraculo accesserat, sua praesentia confirmaret, » ait Euthymius). Et ERAT QUIDAM REGULUS, CUIUS PLIUS INFIRMATOR CAPIPHARNAUM. — «Regulus, »

(1) Hunc sensum patriniatur Rosenmüllerus contra Kunophilum, qui de tota Galilee h. l. cogitandum esse existimat. Particulam 122, enim, Kunophilus idem valere dicit ac Hebreorum 12, et videntiam esse quamquam merito asseratur, valde dubito.

Id est nobilis aliquis potens aut principes. Videatur Interpres in Graeco legisse βασιλεῖς; id est regulus, sive parvus rex; jam legunt βασιλεῦ; id est regius, puta Hierodis Antipe regis consiliarius, aut publicus minister, prefectus vel auxilius, et amicus intimus. Syrus, « servus regius; » Chrysostomus, « quod de regio esset genere, aut alia principatus dignitate fungetur; » Nonnus, « vir regius regens exercitum; » Origenes: Erat hic, ait, forte de familia Tiberii Caesaris, exercens pro eo aliquod officium in Iudea. S. Hieronymus in cap. LXV *Iosie*, interpretatur *regius*, sive *palatinus*.

CAPHAENAUM, — In urbe qua dicebatur Capernaum, quod nomen noster Interpres quasi peregrinum et indeclinabile usurpat. Syrus referit ad τὸν ἀρχιτεκτόνην, αὐτὸν καὶ φίλον; filius enim reguli decimabat aeger Capernaui; sed verisimile est eum ibi decubuisse, eo quod pater, puta regulus, ibidem habitat, atque inde audiens Iesum tot agros sanantem, et Iudeam venisse in Cana Galilee, eo abit, ut a Jesus filii sanitatem postularet, ut patet versus sequenti. Regulus hic videtur fuisse Iudeus (non Gentilis, ut opinantur S. Hieronymus et Origenes), tum quia parva erat fides; tum quia ut tali a Christo incepisset, cum Gentiles magis solerent esse facilem ad credendum in Christum, ideoque ab eo laudari, ut patet in Centurione et Chananea. Ita Maldonatus, Jansenius et alii.

Quidam putant regulum hunc esse centurionem, de quo Matth. cap. viii; ita Irenaeus, lib. II, cap. XXXIX. Sed hi duo diversi fuere. Centurio enim Christum ad se volentem ire, rogat ut maneat; hic vero regulus orat ut Christus ad filium agnum veniat; illa ad Jesum descendenteum de monte in Capernaum venit, hic ad Jesum venientem in Cana; illius puer paralysii, hujus febri laborabat; illum Christus descendens et pene pressens, hunc absentes curavit; illa erat servus, hic filius. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et alii.

47. HIC CUM AUDISSET QUA (quod) JESUS ADVENTIRET A IUDAÆ IN GALILEÆM, ADIUT AB EUM, ET ROGABAT EUM UT DESCENDERET ET SANARET FILIUM EIUS; INCIPIEBAT ENIM MORI, — q. d. Regulus auctula Christi fama, quod proculibet agros sanaret, ex urbe Capernaum prefectus est in Cana Galilee ad Iesum ibi degentem regans ut secum ex Cana pergeret Capernaum, et sanandum stium filium, quod erat iter 14 loucarum sive horarum, ideoque longum et difficile. Quare minus in Iesum credit, ait S. Gregorius, homil. 28, quem putavit non posse salutem dare, nisi presentem corpore.

48. DIXIT ERGO JESUS AD EUM: NISI SIGNA ET PRODIGIA VIDERITIS, NON CREDITIS. — Signa et prodigia idem fore significant; proprie tamen signa sunt que fiunt in re naturali et per naturam, sed lente operantem, cum Christus in momento, ideoque

per miraculum ipsum praestaret; tale est infra mos sanare: prodigia vero sunt, quae omnem nature vim superant, uti est mortuos suscitare. Hinc S. Augustinus: *Prodigium, ait, vocalatur, quod porro dicat, et futurum aliquid portendat, q. d., prodigium, quod futura predicat, ait Festus.*

Arguit Christus reguli parvam fidem, ut in ea crescat illamque acut et adaugeat, q. d. Tu, cum tuas quedam mea signa et prodigia audiisti, neque tamen adhuc credis me esse Messiam, nisi plurima alia faciem, illaque tu ipse video oculis et oculis tuis conspicias. *Suadet*, ait Chrysostomus, non signa nobis, sed doctrinam ejus attendandam. » El nonnullus interjectus: « Ostendit signa maxime animae, gratia fieri; neque minus hoc in loco patrem animi morbo laborantem, quam filium curat, » imo prius curat infidelitatem, vel fidei imperfectionem in patre, deinde febrem in filio: huic enim obstabat patri pro filio obseruantis imperfecta fides. « Licit enim crediderit, ait Chrysostomus, non tamen firmiter, neque integre. » Et Theophylactus: « Accessit, ait, ex fide, sed frigida et imperfecta, quam neque nisi fidem recte vocaverit. » Unde Glossa: Per reguli duritiam, ait, significatur duritia Judeorum, qui nec visus miraculis credunt: contra, per Samaritanam significatur fides Gentium, que solo verbo credit.

49. DICIT AD EUM REGULUS: Οὐδέποτε, DESCENDE PRISQUAM MORIATUR FILIUS MEUS. — Graece μάνια ποτε, id est puerulus meus, scilicet mihi dilectissimus uniceque mea delicia. « Regulus, ait Chrysostomus, filii dolore affectus, non multum tunc Iesu verbis attendit, sed in solius filii cura versabatur, etc. Audi quantum adhuc humum trahatur. Descende, inquit, prisquam moriatur filius meus, ac si mortuum suscitatere non potuisset, et nesciret ut se puer haberet. »

50. DICIT IN JESU: VADE (redi Capernaum, non est opus ut ego tecum vadam; absens enim curabo, et de facto curo dicendo): *Filius tuus vivit*, — id est sanus est, liberatus a morbo et morte. « Hoc unum idemque dictum, id Rupertus, et vera de presentibus propheta, et imperium vite est. » Fuit enim hic Christi sermo non tantum enuntiatus, sed et practicus: re ipsa enim operabatur et officiebat id quod enuntiabat, scilicet vitam et sanitatem infirmi; sicut in Eucharistie consecratione, hec verba: « Hoc est corpus meum, » ita enuntiant in ea esse corpus Christi, ut simul illud conficiant ibique presens sistant.

Porro, Christus ivit ad puerum Centurionis, Matth. vii, ad reguli vero filium hic ut noluit. Primo, quia in Centurione erat fides confirmata, ait S. Chrysostomus, in regulo vero imperfecta. Secundo, quia, ut ait S. Gregorius, homil. 28, « Dominus qui rogatur ut vadat, quia non desit ubi invitatur, indicat: solo iussu salutem reddit, qui voluntate omnia creavit. »

CREDIDIT HOMO SERMONI, QUEM DIXIT EI JESUS, ET IRAT. — « Duos, ait Cyrilus, iisdem verbis Salvator curavit: nam et animum reguli ad fidem induxit, et a corporis morbo adolescentem eripuit; » ac pater credendo Christo sanandoque morbum anima sua fide quasi meruit filiam sanari in corpore.

51. JAN AUTEM EO DESCENDENTE, SERVI OCCURREBUNT EI, ET NUNCIAYERUNT DICENTES, QUA (quod) FILIUS EIUS VIVERET — sanus et incolunis, ac quasi a morte instantे suscitatus ad vitam. « Servi occurrerunt, ait Cyrilus, velocitatem et vim verborum Christi annuntiantes, Domino sic dispensante, ut ab eventu rerum reguli fides confirmaret. »

52. INTERROGABAT ERGO HORAM AB EIS, IN QUAM MELIUS HABERET. ET DIXERUNT EI: QUA HORA SEPTIMA RELIQUIT EUS FERRIS. — « Certior fieri de hora studet, inquit Cyrilus, ut videat si temporis congruit, in quo a Salvatore sibi gratia fuit concessa. »

HORA SEPTIMA, — scilicet ab ortu solis, hora est hora prima post meridiem: illa ergo hora sanato filio, illico servi soi in iter dederunt, ut patri sanitatem filii adeo desideratam nuntiarent; sed codem die ad ipsum pervenire non potuerunt, quare reliquo die tempore, et per noctem sequentem ambulantes, postero mane ad eum pervergunt. Distabat enim Capernaum a Cana Galilee 14 horas sive leucis, ut dixit.

53. COGNOVIT ERGO PATER, QUAILLA HORA ERAIT, IN QUA DIXIT EI JESUS: FILIUS TUUS VIVIT; ET CREDIDIT IUSE, ET DOMUS EIUS TOTA. — Ex eadem enim hora collegii filium, non natu vi, sed supernaturali Christi iussu, virtute verboque ac nutu sanatum. Reliquerat enim eum moribundum et agentem animam, ac jam a servis auditum eum subito pristina sanitati restitutum, illa hora qua clixerat Christus: « Filius tuus vivit. » Unde ex tam evidenti miraculo, creditur Christum esse Deum omnipotentem, qui vite et mortis habaret imparium, ac esse Messiam et Salvatorem mundi.

Unde datur intelligi, an Beda in *Catenæ*, et in fide gradus esse, scilicet in aliis virtutibus, quibus est iustitia, incrementum et perfectione. Hujus ergo fides initium habuit, cum filii salutem petit, incrementum, cum creditur sermoni Domini dicentis: *Filius tuus vivit; deinde perfectionem obtinet nuntiantibus servis.* »

Porro, quia regulus hic habitavit Capernaui, aequo ac centurio, de quo Matth. viii, non dubium est unum alteri fuisse familiarem, ac centurionem ex hoc miraculo previo (posterior enim fuit ejus servi sanatio facta a Christo) tantum in Christum fidem concepisse, ut diceret: « Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum die verbo, et sanabis puer meus, » Matth. cap. VIII, vers. 8.

Tropologice: rex, sive regulus, est mens cuiusque hominis; filius reger est voluntas ad bonum

Nomen septimanae in Syria.

ediderat), sed quod post primum, hoc secundum deinceps patratorum, quam narrat Mattheus, in Cana sit factum.» Dicit hoc Joannes, ut indicat cap. iv, vers. 23 et seq., post hoc secundum est copiam miraculorum a Christo in Galilaea Joanne hic reconsitum contigisse.

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Christus primo, ad Probatam piscinam senat agnum per 38 annos. Secundo, vers. 19, Iudeis coluniantur, quod cum die sabbati sanasset, respondet se omnia sua simili cum Patre operari, q. d. 28 Patris auctoritate, immo ope et labore, sabbato agnum sanasse. Tertio, vers. 20, asserit se cum Patre mortuus vivificare, et a Patre constitutum esse iudicem omnium. Quarto, vers. 33, tribus testimonia probat se esse Messiam: primo, testimonio Joannis Baptista; secundo, testimonio propriorum operum et miraculorum; tertio, testimonio Mosis.

1. Post haec erat dies festus Iudeorum, et ascendit Jesus Hierosolymam. 2. Est autem Hierosolymis Probatam piscina, quae cognominatur hebraice Bethsaida, quinque porticus habens. 3. In his jacebat multitudo magna languentium, cœcum, claudorum, aridorum exspectantium aquæ motum. 4. Angelus autem Domini descendebat secundum tempus in piscinam; et movebatur aqua. Et qui prior descendisset in piscinam post motionem aquæ, sanus fiebat a quacumque deficiente infirmitate. 5. Erat autem quidam homo ibi tritagus et octo annos habens in infirmitate sua. 6. Hunc cum vidiisset Jesus jacentem, et cognovisset quia jam multum tempus haberet, dicit ei: «Vis sanus fieri?» 7. Respondit ei languidus: «Dominus, hominem non habeo, ut, cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam; dum venio enim ego, aliis ante me descendit. 8. Dicit ei Jesus: «Surge, tolle grabatum tuum, et ambula.» 9. Et statim sanus factus est homo illus; et sustulit grabatum suum, et ambulabat. Erat autem sabbatum in die illo. 10. Dicebant ergo Iudei illi qui canatus fuerat: «Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum.» 11. Respondit eis: «Qui me sanum fecit, ille mihi dixit: «Tolle grabatum tuum, et ambula.» 12. Interrogaverunt ergo eum: «Quis est ille homo, qui dixit tibi: «Tolle grabatum tuum, et ambula?» 13. Is autem qui sanus fuerat effectus, nesciebat quis esset. Jesus enim declinavit a turba constituta in Ioco. 14. Postea inventus eum Jesus in templo, et dixit illi: «Ecce sanus factus es; jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.» 15. Abiit ille homo, et nuntiavit Iudeis quia Jesus caset, qui fecit eum sanum. 16. Propterea persecutabantur Iudei Jesus, quia haec faciebat in sabbato. 17. Jesus autem respondit eis: «Pater meus usque modo operatur, et ego operor. 18. Propterea ergo magis quærebant eum Iudei interficiere; quia non solum solum solvebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum, aquilem se faciens Deo. Respondit itaque Jesus, et dixit eis: «19. Amen, amen dico vobis: non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem; quacumque enim ille fecerit, haec et Filius similiter facit. 20. Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse facit, et majora hie demonstrabat ei opera, ut vos miremini. 21. Sicut enim Pater suscitavit mortuos, et vivificat; sic et Filius, quos vult, vivificat. 22. Neque enim Pater judicat quemquam; sed omne iudicium dedit Filio, 23. ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem; qui non honorificant Filium, non honorificant Patrem qui misit illum. 24. Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, et in iudicium non venit, sed transiit a morte in vitam. 25. Amen, amen dico vobis, quia vemit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui ardierint, vivent. 26. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso; sic dedit et Filius habere

vitam in semetipso: 27. Et potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est. 28. Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei: 29. et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero malaegerunt, in resurrectionem iudicij. 30. Non possum ego a me ipso facere quidquam. Sic ut audio, iudico, et iudicium meum iustum est; quia non quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. 31. Si ergo testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum. 32. Alius est qui testimonium perhibet de me; et scis quia verum est testimonium quod perhibet de me. 33. Vos misistis ad Joannem; et testimonium perhibuit veritati. 34. Ego autem non ab homine testimonium accipio; sed nō dico, ut vos salvi sitis. 35. Ille erat lucerna ardens et lucens. Vos autem volvistis ad Ierusalem exultare in luce ejus. 36. Ego autem habeo testimonium maius Joanne. Opera enim que dedit mihi Pater ut perficiam ea; ipsa opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me; 37. et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me; neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidistis; 38. et verbum ejus non habetis in vobis manens; quia quem misit ille, huic vos non creditis. 39. Scrutamini Scripturam, quia vos putatis in ipsius vitam aeternam habere; et illæ sunt, quæ testimonium perhibent de me: 40. et non vultis venire ad me ut vitam habeatis. 41. Claritatem ab hominibus non accipio. 42. Sed cognovi vos, quia dilectionem Dei non habetis in vobis. 43. Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me; si alius venerit in nomine suo, illum accipietis. 44. Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis; et gloriam, quæ a solo Deo est, non queritis? 45. Nolite putare quia ego accusatus sum vos apud Patrem, est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis. 46. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit. 47. Si autem illies litteris non creditis, quomodo verbis meis creditis?

4. POST HEC ERAT DIES FESTUS IUDÆORUM, ET ASCENDIT JESUS HIEROSOLYMA. — Nota: Joannes hic multa Christi in Galilaea gesta omittit; sed loet plurima miracula, vocationem Apostolorum, sermonem Christi in monte et extore que narrat Mattheus a cap. iv usque ad xii; nam quod cap. xii narrat Mattheus de discipulis Christi velut in multis epis, contigit post sequens festum, uti hoc patet. Ita Jansenius, Toletus, Franciscus Ucetas et alii.

DIES FESTUS. — S. Chrysostomus, Cyrillus, Theophylactus, Euthymius et Maldonatus, putant festum Pentecosten. Melius S. Ireneus, lib. II, cap. xxxix; Rupertus, Jansenius, Toletus et Franciscus Ucetas censem fuisse Pascha, idque probatur primo, quia cap. iv, vers. 35, dicit Jesus adhuc quatuor menses restare usque ad messam; ergo tunc needum erat Pascha, sed festum grande primo futurum erat Pascha: igitur illud hie intelligitur; nam in Judea messis fit inter Pascha et Pentecosten.

Secundo, quia Pascha erat festum festorum. Ergo cum absolute dicatur: «Erat dies festus», intelligunt Pascha; hoc enim per antonomasiam est, ut quæ vocatur festum.

Tertio, quia Christus post baptismum suum tres annos cum dimidio predicavit, ut habet communis Doctorum sententia: hinc oportet in Evan-

gelio quatuor inveniri Paschata hujus temporis, sive horum trium annorum cum medio: primum Pascha expressum Joanne, n. 13; secundum hie; tertium, cap. vi, 4; quartum paulo ante mortem, cap. xix, 14; aliquo si hie dies festus non frui Pascha, tria dumtaxat Christi Paschata ex Joanne colligere poteris.

Quarto, quia, ut paulo ante dixi, Christus non potuit tam multa gerere a Pascha usque ad Pentecosten, quod est spatium septem hebdomadarum dumtaxat, omnia sollicet que narravit Joannes a cap. ii, 35, huc usque, et Mattheus a cap. iv usque ad cap. xii, ergo anterior illa gesta sunt, scilicet a Januario usque ad Pascha.

Hic igitur finiuntur gesta primi anni predicationis Christi et trium mensium, qui a die 6 Ianuarii, quo ipse a Joanne baptizatus est, fluxere usque ad Pascha, quod in Nisan, sive in martio celebrabant. Finiuntur ergo hie acta Christi a baptismio usque ad secundum Pascha. Vido Chro-notaxi quanum Evangelii proposuit.

2. EST AUTEN HIEROSOLYMI PROBATIC PISCINA, Vers. 2, QUE COGNOMINATUR HEBRÆI BETHSABA, QUINQUE PORTICUS HABENS. — «Probatica», grecæ est vox, Probatum significans quod pecunia vel ovina, repleta ea quæcumque est ovis. Ita dicta fuit haec piscina, tum quia nam ver erat juxta portam adjacentem templo, per quam sollicet greges ovium introducebantur immolandi